
 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

1 

  

Nr. RA_401/2024      RG_4826/17.04.2024    

   

CLARIFICAREA NR. 2 

privind procedura de achiziție proprie a serviciilor medicale de specialitate și investigații 

paraclinice de prevenție și profilaxie pentru angajații FNGCIMM SA-IFN 

 

 

Ca urmare a clarificărilor primite de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A.-IFN („Beneficiar”) referitoare la procedura de achiziție 

proprie a serviciilor medicale de specialitate și investigații paraclinice de prevenție și profilaxie 

pentru angajații FNGCIMM SA-IFN, inițiată în data de 10.04.2024 prin publicarea 

Documentației nr. RG_4472/10.04.2024 și a Invitației de participare nr. RG_4470/10.04.2024, 

vă supunem atenției următoarele:  

 

1. Întrebare operator economic: 

” In Documentatie la Sectiunea 1 sunt mentionate si serviciile de medicina Muncii: 

SECŢIUNEA I - CAIET DE SARCINI privind serviciile medicale de specialitate, investigații 

paraclinice de prevenție și profilaxie, inclusiv servicii de medicina muncii pentru angajații 

FNGCIMM. 

Abonamentul de servicii medicale solicitat include si serviciile de medicina Muncii?” 

Răspuns Beneficiar:  

Abonamentul de servicii medicale solicitat nu include și servicii de Medicina Muncii. 

Având în vedere eroarea de redactare constatată, Beneficiarul emite următoarea erată: 

 În loc de : 

Titlul: SECŢIUNEA I - CAIET DE SARCINI privind serviciile medicale de specialitate, 

investigații paraclinice de prevenție și profilaxie, inclusiv servicii de medicina muncii pentru 

angajații FNGCIMM. 

 Se va citi: 

Titlul: SECŢIUNEA I - CAIET DE SARCINI privind serviciile medicale de specialitate, 

investigații paraclinice de prevenție și profilaxie pentru angajații FNGCIMM. 

 

2. Întrebare operator economic: 

„In caietul de sarcini, VI. CERINTE TEHNICE MINIME OBLIGATORII. Accesarea 

analizelor se face in limita a 12 analize/ an sau fiecare analiza poate fi accesata de 12 ori/ an? ” 

Dire Răspuns Beneficiar:  

Potrivit cerințelor stabilite în cuprinsul Caietului de sarcini, la Capitolul VI. Cerințe tehnice 

minime obligatorii, în cadrul tabelului de la punctul 1. Servicii medicale și acoperiri minime 

solicitate, litera C. Investigații medicale, analitic a) Analize medicale de laborator cu excepția 

celor de genetică și biologie moleculară, Beneficiarul a solicitat acoperirea „în procent de 

100%,  costul analizelor medicale de laborator pentru minim 12 solicitări de analize medicale 

de laborator gratuite/an contractual/arondat, în cazul unei afecțiuni diagnosticate sau acute, 

sau puseul acut al unei boli cronice sau afecțiuni preexistente, pentru cel puțin următoarele 

tipuri de analize:.. […]” 

Prin urmare, Beneficiarul solicită posibilitatea ca fiecare analiză să fie accesată de minim 12 

ori/an contractual de către un arondat.  

 

 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

2 

  

3. Întrebare operator economic: 

„ Care este start date-ul contractului?” 

Răspuns Beneficiar: 

Potrivit calendarului estimativ al procedurii de achiziție, Beneficiarul anticipează data de 1 mai 

2024, data de începere a contractului, sub rezerva primirii de oferte conforme cu cerințele 

stabilite în cadrul documentației pentru elaborarea și prezentarea ofertei și declararea 

ofertantului căștigător în urma aplicării criteriului de atribuire stabilit în documentație. 

 

4. Întrebare operator economic: 

„La punctul D - Servicii de „second opinion” - Pentru cazuri de cancer si alte boli grave, 

optiunea de second medical  opinion  trebuie  sa  fie   disponibila   si  la   nivel international. La 

ce va referiti, mai exact cand spuneti ca acesta optiune trebuie sa fie disponibila la nivel 

international? In acest moment cum se acceseaza aceasta optiune  de catre colegi?” 

Răspuns Beneficiar: 

Prin aceasta cerință, Beneficiarul solicită ofertanților să aibă capabilitatea de a recomanda 

abonatului, medici specialiști care activează în afara teritoriului românesc pentru obținerea unei 

alte opinii medicale, recunoscute de medicul specialist din rețeaua ofertantului. 

5. Întrebare operator economic: 

„La punctul E- Alte cerinte: Ofertantul  isi  va  insusi  în  clar modul  în  care  va face 

prezentarea (pentru abonați) a serviciilor medicale incluse în  abonament,  cat  și  modul  de  

accesare  și  decontare  a acestora. 

In solicitarea de mai sus este mentionata decontarea? La ce va referiti mai exact? Avand in 

vedere ca vorbim despre un abonament, serviciile incluse in abonament nu sunt decontate.” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Beneficiarul solicită prezentarea în cuprinsul propunerii tehnice a modalității de accesare a 

serviciilor medicale incluse în abonament și modalitatea de achitare/plată a acestora. 

 

6. Întrebare operator economic: 

„Avand in vedere complexitatea caietului de sarcini, va solicitam extinderea termenului de 

raspuns pana la data de 26.04.2024.” 

Răspuns Beneficiar: 

Având în vedere faptul că, Documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei nr. 

RG_4478/10.04.2024 a fost pusă la dispoziție tuturor operatorilor economici interesați în data 

de 10.04.2024, Beneficiarul menține termenul de depunere a ofertei la data de 22.04.2024, ora 

10.00.  

 

7. Întrebare operator economic: 

„In ceea ce priveste abonarea Membrilor de Familie. 

Va rugam sa ne transmiteti care va fi modalitatea de plata a acestor abonamente? Retinere 

salariala sau se doreste o plata individuala realizata de fiecare persoana in parte? 

De asemenea, se poate transmise oferta cu mai multe tipuri de pachete, pentru ca membrii de 

familie sa il aleaga pe cel care ii avantajeaza cel mai mult(in functie de includeri/buget)?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Prin Clarificarea nr. 1/RG_4683/15.04.2024, Beneficiarul a comunicat următoarele informații 

referitoare la modalitatea de plată a abonamentelor aferente dependenților stabilite în cadrul 

documentație, după cum urmează: 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

3 

  

Pachetul de servicii medicale de prevenție și profilaxie, pentru dependenții angajaților                

(„dependent” - soțul/soția arondatului, părinții și copiii acestuia, fără limită de vârstă, care 

vor avea acces la serviciile medicale de prevenție și profilaxie doar în baza unei declarații a 

angajatului Beneficiarului, declarație semnată între angajat și Beneficiar) reprezintă un 

serviciu suplimentar, în funcție de opțiunea fiecărui angajat al Beneficiarului, prețul pachetului 

de servicii medicale de prevenție și profilaxie fiind suportat integral de către angajat/arondat. 

În baza convențiilor încheiate între angajați/arondați și Beneficiar, achitarea serviciilor 

suplimentare se va realiza prin virament bancar, prin ordin de plată, de către Beneficiar              

(Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii SA-IFN). 

 

Cu privire la transmiterea unei oferte cu mai multe tipuri de pachete, pentru ca membrii de 

familie sa il aleaga pe cel care ii avantajeaza cel mai mult(in functie de includeri/buget), vă 

informăm că, în conformitate cu prevederile Secțiunii I – Caiet de sarcini, orice ofertă tehnică 

ce va fi prezentată în cadrul procedurii de atribuire a contractului, care se abate de la 

prevederile prezentelor specificații, va fi luată în considerare și va fi declarată conformă numai 

în măsura în care caracteristicile tehnice propuse de ofertant, în cuprinsul ei, presupun, 

concomitent cu respectarea, de către acesta, a condiţiilor şi a termenelor maxime de efectuare 

a unor activităţi /operaţiuni solicitate de Beneficiar și asumarea explicită a unui nivel tehnic şi 

calitativ superior al serviciilor ce vor fi prestate, în raport cu cerinţele minimale. 

Prin urmare, Beneficiarul acceptă prezentarea unei oferte cu mai multe tipuri de pachete 

pentru dependenții angajaților. 

 

8. Întrebare operator economic:  

„Legat de punctul 3 din Caietul de Sarcini, “Evaluarea performantei Contractantului”. După ce 

perioada de la intrarea in vigoare a prezentului contract, discutam despre intocmirea acestei 

evaluari?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Potrivit cerințelor stabilite în cadrul Caietului de sarcini la Capitolul VIII – 

Managementul/gestionarea contractului și activități de raportare în cadrul contractului,  punctul 

3 – Evaluarea performanței contractului, evaluarea performanței contractului se realizează 

trimestrial. 

 
Comisie de selecție, 

  

 

 

 

Bătrînca Mihaela Președinte _______________ 

Ioana Vasilescu Membru _______________ 

Georgeta Pătrulescu Membru _______________ 

Jean-Andrei Fălcescu Membru _______________ 

Cristina Cozianu  Membru _______________ 

Stela Alexandru  Membru _______________ 

Aurelian Grigore  Membru  _______________ 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/

